

照案通過

國立東華大學  
學務委員會議提案表

106 學年第 2 學期第 2 次學務委員會議提案表			
提案單位	生活輔導組	案 號	第 3 案
案 由	修訂「國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則」第六條條文，請審議。		
說 明	<p>一、現行住宿保證金補收、退費相關作業，依據100年3月月學務處簽奉校長核示，相關金額低於50元(含)者，不辦理補收退費事宜。</p> <p>二、經106年度內控小組查核建議，考量住宿保證金相關作業攸關學生權益，將相關規定明確列於「學生宿舍住宿保證金實施細則」中，避免造成爭議。</p>		
附 件	<p>附件 1：「國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則」(條文對照表)。</p> <p>附件 2：100 年 3 月 00 年 3 月月學務處簽奉校長核示之前簽。</p> <p>附件 3：「國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則」(修正後條文)。</p> <p>附件 4：「國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則」(修正前條文)。</p>		

國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則 修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>六、保證金經公佈及調整扣罰(含若有電費等不足時所先預扣之金額，應先扣除)後，於每年結束前，以個人之帳號(現為郵局帳戶，爾後如有變更，從其規定)退還原住個人(退還全額須前一學年度均無違約情事。如有違約者，則為扣除罰款後之餘額)；<b>保證金補收、退費相關金額，低於50元(含)者，不辦理補收、退費事宜。</b>帳號應於進住時主動給予，如迄學年結束，仍未繳交者，餘額不予退還(如累計實扣數超出原繳數額，應補足差額，不交者以破壞學校公物論處)。</p>	<p>六、保證金經公佈及調整扣罰(含若有電費等不足時所先預扣之金額，應先扣除)後，於每年結束前，以個人之帳號(現為郵局帳戶，爾後如有變更，從其規定)退還原住個人(退還全額須前一學年度均無違約情事。如有違約者，則為扣除罰款後之餘額)。帳號應於進住時主動給予，如迄學年結束，仍未繳交者，餘額不予退還(如累計實扣數超出原繳數額，應補足差額，不交者以破壞學校公物論處)。</p>	<p>1、現行作業乃依據 100 年 3 月學務處簽奉校長核示，保證金補收、退費相關金額低於 50 元(含)者，不辦理補收退費事宜。</p> <p>2、經 106 年度內控小組查核建議，相關作業明文規定於「學生宿舍住宿保證金實施細則」中，確保同學權益。</p>

檔 號：  
保存年限：

## 簽 於 學生事務處

主旨：陳本校學生宿舍保證金及鍋爐費用收退費事宜，請核示。

說明：

- 一、現行於每學期結束後結算並辦理相關補收退費作業，需補繳者由出納組製作繳費單據置於台銀學雜費網供下載，非親自繳費將增加轉帳費用；溢繳者辦理退費作業，無帳號或帳號錯誤者，需另行開立支票通知學生領取，未能親自領取者則以郵寄方式處理。
- 二、為考量上述相關作業成本，建請 鈞長同意相關金額低於 50 元(含)者，不辦理補收退費事宜，並追溯至 97 學年度起實施。

擬辦：請核示。

會辦單位：會計室、出納組		第一層法行	
訂	承辦單位	會辦單位	法行
	校安人員蔡天福 02/18	本業奉核後影本一份 會計室送會計室漏貼。 會計室唐智慈	
	組長楊家棟	會計室陳東珍	
	學務長邱紫文	出納組：會計室 奉核後請影印乙份 送出納組辦理 行庫辦理黃惠鈴	校長黃文樞 3/21
		組長張春梅	
		主任秘書黃郁文	

100. 3. 21

## 國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則(修正後條文)

90.06.18 八十九學年度第三次學務委員會會議通過

94.12.16 九十四學年度第一次學務委員會會議修訂通過

97.01.09 九十六學年度第 2 次學務委員會會議修訂通過

97.10.22 九十七學年度第 1 學期第 1 次學務委員會會議審議通過

100.06.13 九十九學年度第 2 學期第 2 次學務委員會會議修訂通過

102.03.29-0一學年度第2學期第1次學務委員會會議修訂通過

107.05.24 -0六學年度第2學期第2次學務委員會會議修訂通過

- 一、依據本校學生宿舍申請住宿及退費辦法第九條暨宿舍管理規則第三條訂定。
- 二、為貫徹責任觀念，維持公平性，凡申請住宿本校學生宿舍者，不論身份為何，一律須繳交住宿保證金。
- 三、保證金有效期間為一學年，每學年以收費一次為限，申請住宿時於規定期限內繳交。上學期已繳者，下學期免重複交；上學期未住、下學期方進住或於學期中進住者，於進住日起，其保證金應與住宿費同時繳納；保證金有效期限迄該學年度結束，不得延用至次學年度。
- 四、依住宿管理規則第五條及六條規定，學校得適時作宿舍安全及衛生檢查。如發現有違反規定時，除視情節之輕重，取消其住宿資格或勒令遷出外並得扣除其部份住宿保證金。配合本項，另訂有學生宿舍違約罰款標準。該標準包含住宿個人及應負之公共區域，住宿者有任何違規情事時(如未清理或公物未歸定位、缺損宿舍相關費用未繳或不足等)，得依該標準，酌予扣罰或預扣個人所繳之住宿保證金。
- 五、每人每學期之住宿保證金扣罰數，配合期中及寒、暑假宿舍檢查結果，於次學期開學後公佈。公佈同時受理提出意見，凡依限提出並有實證者，得調整原扣罰數；惟如未於受理期限內提出或雖提出但查證無誤時，仍依原公佈扣罰數逕予扣罰。
- 六、保證金經公佈及調整扣罰(含若有電費等不足時所先預扣之金額，應先扣除)後，於每年結束前，以個人之帳號(現為郵局帳戶，爾後如有變更，從其規定)退還原住個人(退還全額須前一學年度均無違約情事。如有違約者，則為扣除罰款後之餘額)；**保證金補收、退費相關金額，低於50元(含)者，不辦理補收、退費事宜。**帳號應於進住時主動給予，如迄學年結束，仍未繳交者，餘額不予退還(如累計實扣數超出原繳數額，應補足差額，不交者以破壞學校公物論處)。
- 七、未持續住宿迄學年度結束，而於學期中即辦理退宿(如第一學期住宿、第二學期不住)，或因休、退學或其他不可抗拒原因，未能住至學年度結束者，檢附相關文件(如休退復學申請單、診斷書等)後，原繳住宿費及住宿保證金方得退還(所退為扣除所有違約罰款，加上超額電費等之餘額)。未附證明文件，

保證金與住宿費均不予退還。持續住宿迄學年結束者，不在此限（即住至學年度結束者、免填退宿申請書，結算宿舍檢查結果後，統一退還）。

八、應屆畢業生或於學期中即退宿同學，如對保證金退還數有意見，但因已畢業或離校，未及於次學年度宿舍檢查公佈暨受理意見反應期限提出者，最遲應於離校當年十二月中旬前提出申請並檢附證明，逾時欠難受理。

九、於寒、暑假期間方住宿或於期中借用宿舍者，所繳之保證金退費，於寒、暑假或活動結束，停止宿舍借用後，參照第四項規定，進行必要之檢查，餘額（均無違約時為全額）再行退還。

十、保證金如因扣罰數過多不敷使用時，得要求住宿者補繳。拒絕或未依限繳納者，強制退宿；情形嚴重者，另案辦理。

十一、本實施細則經學務委員會議通過後，陳請 校長核定後實施，修訂時亦同。

## 國立東華大學學生宿舍住宿保證金實施細則(修正前條文)

90.06.18 八十九學年度第三次學務委員會議通過

94.12.16 九十四學年度第一次學務委員會議修訂通過

97.01.09 九十六學年度第 2 次學務委員會議修訂通過

97.10.22 九十七學年度第 1 學期第 1 次學務委員會議審議通過

100.06.13 九十九學年度第 2 學期第 2 次學務委員會議修訂通過

102.03.29-0一學年度第2學期第1次學務委員會議修訂通過

- 一、依據本校學生宿舍申請住宿及退費辦法第九條暨宿舍管理規則第三條訂定。
- 二、為貫徹責任觀念，維持公平性，凡申請住宿本校學生宿舍者，不論身份為何，一律須繳交住宿保證金。
- 三、保證金有效期間為一學年，每學年以收費一次為限，申請住宿時於規定期限內繳交。上學期已繳者，下學期免重複交；上學期未住、下學期方進住或於學期中進住者，於進住日起，其保證金應與住宿費同時繳納；保證金有效期限迄該學年度結束，不得延用至次學年度。
- 四、依住宿管理規則第五條及六條規定，學校得適時作宿舍安全及衛生檢查。如發現有違反規定時，除視情節之輕重，取消其住宿資格或勒令遷出外並得扣除其部份住宿保證金。配合本項，另訂有學生宿舍違約罰款標準。該標準包含住宿個人及應負之公共區域，住宿者有任何違規情事時(如未清理或公物未歸定位、缺損宿舍相關費用未繳或不足等)，得依該標準，酌予扣罰或預扣個人所繳之住宿保證金。
- 五、每人每學期之住宿保證金扣罰數，配合期中及寒、暑假宿舍檢查結果，於次學期開學後公佈。公佈同時受理提出意見，凡依限提出並有實證者，得調整原扣罰數；惟如未於受理期限內提出或雖提出但查證無誤時，仍依原公佈扣罰數逕予扣罰。
- 六、保證金經公佈及調整扣罰(含若有電費等不足時所先預扣之金額，應先扣除)後，於每年結束前，以個人之帳號(現為郵局帳戶，爾後如有變更，從其規定)退還原住個人(退還全額須前一學年度均無違約情事。如有違約者，則為扣除罰款後之餘額)。帳號應於進住時主動給予，如迄學年結束，仍未繳交者，餘額不予退還(如累計實扣數超出原繳數額，應補足差額，不交者以破壞學校公物論處)。
- 七、未持續住宿迄學年度結束，而於學期中即辦理退宿(如第一學期住宿、第二學期不住)，或因休、退學或其他不可抗拒原因，未能住至學年度結束者，檢附相關文件(如休退復學申請單、診斷書等)後，原繳住宿費及住宿保證金方得退還(所退為扣除所有違約罰款，加上超額電費等之餘額)。未附證明文件，保證金與住宿費均不予退還。持續住宿迄學年結束者，不在此限(即住至學年度結束者、免填退宿申請書，結算宿舍檢查結果後，統一退還)。

- 八、應屆畢業生或於學期中即退宿同學，如對保證金退還數有意見，但因已畢業或離校，未及於次學年度宿舍檢查公佈暨受理意見反應期限提出者，最遲應於離校當年十二月中旬前提出申請並檢附證明，逾時欠難受理。
- 九、於寒、暑假期間方住宿或於期中借用宿舍者，所繳之保證金退費，於寒、暑假或活動結束，停止宿舍借用後，參照第四項規定，進行必要之檢查，餘額（均無違約時為全額）再行退還。
- 十、保證金如因扣罰數過多不敷使用時，得要求住宿者補繳。拒絕或未依限繳納者，強制退宿；情形嚴重者，另案辦理。
- 十一、本實施細則經學務委員會議通過後，陳請 校長核定後實施，修訂時亦同。